Kính gửi:
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam;
- Văn phòng UBND tỉnh.

Qua nội dung báo cáo số 50/BC-MTTQ-BTT ngày 07/10/2024 của Ban
Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang về tình hình tư
tưởng, nguyện vọng Nhân dân trong tỉnh tháng 9 năm 2024, trong đó có các nội
dung liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn. Sở Nông
nghiệp và PTNT phản hồi nội dung có liên quan, như sau:

1. Về sản xuất vụ 3 (vụ Thu Đông):
Vụ 3 (vụ Thu Đông) năm 2024, nông dân trong tỉnh phải đối mặt với tình

hình thời tiết diễn biến tương đối phức tạp; hiện tượng thời tiết bất lợi cho sản
xuất như mưa, bão, dông lốc, gây khó khăn cho sản xuất. Theo Trung tâm dự
báo khí tượng thủy văn Quốc gia, trong vụ Thu Đông 2024 (khoảng thời gian từ
tháng 9 - 11/2024) tổng lượng mưa phổ biến ở mức cao hơn từ 5-20% so với
trung bình nhiều năm cùng thời kỳ. Mùa mưa kết thúc muộn hơn trung bình
nhiều năm, vẫn còn khá nhiều ngày có mưa trái mùa trong những tháng mùa khô
cuối năm 2024 và đầu năm 2025.

Dự báo trước những khó khăn cho vụ sản xuất lúa Thu Đông 2024, Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch số 80/KH-SNNPTNT
ngày 15/7/2024 về việc sản xuất và tiêu thụ vụ Thu Đông năm 2024 nhằm triển
khai các giải pháp nhằm tổ chức sản xuất vụ Thu Đông 2024 đạt thắng lợi.

Bên cạnh đó, ngay từ đầu vụ Thu Đông, ngành Nông nghiệp tỉnh đã thực
hiện các nội dung sau: phát hành dự báo số: 447/DB-CCTTBVTV ngày
14/8/2024 dự báo tình hình sâu bệnh chủ yếu trên lúa vụ Thu Đông 2024 qua đó
dự báo xuất hiện một số sâu, bệnh hại như: rầy nâu, muỗi hành, bệnh đạo ôn,
bệnh cháy bìa lá, bệnh lem lép hạt …và hướng dẫn các giải pháp phòng trừ sâu
bệnh; tham mưu củng cố Ban Chỉ đạo và Đoàn công tác các cấp về phòng chống
các sâu bệnh trên lúa và trên các cây trồng khác cùng với lực lượng cán bộ kỹ
thuật phụ trách công tác Trồng trọt và Bảo vệ thực vật ở địa phương, Tổ khuyến
nông cộng đồng có kế hoạch tổ chức thăm đồng thường xuyên để hướng dẫn
nông dân phát hiện, xử lý, phòng trừ sâu bệnh kịp thời và có hiệu quả nhằm bảo
vệ năng suất, sản lượng lúa vụ Thu Đông 2024.

Ngoài ra, nhằm giúp nông dân giảm chí phí sản xuất và giảm phát thải, Sở
Nông nghiệp và PTNT đã triển khai áp dụng đồng bộ các gói kỹ thuật “Quy

UBND TỈNH AN GIANG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 2680/SNNPTNT-VP
V/v phản hồi tình hình tư tưởng,

nguyện vọng Nhân dân trong tỉnh
tháng 9 năm 2024

An Giang, ngày 29 tháng 10 năm 2024

2

trình kỹ thuật sản xuất lúa chất lượng cao và phát thải thấp vùng Đồng bằng
sông Cửu Long” tại Quyết định số 145/QĐ-TT-CLT ngày 27/3/2024 của Cục
Trồng trọt về việc ban hành Quy trình và sổ tay hướng dẫn “Quy trình kỹ thuật
sản xuất lúa chất lượng cao và phát thải thấp vùng Đồng bằng sông Cửu Long”,
trong vụ Thu Đông đã triển khai thực hiện 18 mô hình theo, Nghị định
62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định
số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng
lúa” mỗi mô hình 50 ha với diện tích 900 ha, 04 mô hình thực hiện triệt để theo
các tiêu chí của Bộ Nông nghiệp với diện tích 52 ha tại 04 huyện Phú Tân, Châu
Thành, Tri Tôn và Thoại Sơn, làm cơ sở nhân rộng và giúp nông dân an tâm sản
xuất.

Về lâu dài, để hạn chế diện tích lúa nhiễm các loại dịch hại; trong thời
gian tới, ngành Nông nghiệp tỉnh tiếp tục khuyến cáo bà con nên xuống giống
tập trung và đúng theo lịch mùa vụ, áp dụng triệt để các giải pháp, tiến bộ kỹ
thuật để giảm áp lực dịch hại; Sở Nông nghiệp và PTNT sẽ tiếp tục chỉ đạo các
đơn vị chuyên môn tăng cường công tác khuyến nông, tập huấn hội thảo hướng
dẫn nông dân các biện pháp canh tác, phòng trừ dịch hại có hiệu quả; Chỉ đạo,
đôn đốc, phát huy hơn nữa vai trò của các tổ phản ứng nhanh trong công tác
thăm đồng, hỗ trợ và hướng dẫn nông dân trong việc phát hiện sớm dịch hại và
có các biện pháp phòng trừ có hiệu quả.

2. Về bao đê khép kín và việc quy hoạch vùng trồng cây ăn trái, vùng
trồng lúa:

 Việc xây dựng đê bao có các lợi ích như: tăng vòng quay của đất, bảo vệ
mùa màng, sản xuất được đảm bảo, tạo công ăn việc làm trong mùa nước nổi, giúp
cải thiện đời sống của người dân. Vì vậy, hệ thống đê bao được phát triển trong
những năm qua, hiện toàn tỉnh có 700 tiểu vùng kiểm soát lũ bảo vệ sản xuất
cho gần 242.207 ha với chiều dài 5.393 km; Trong đó có 404 tiểu vùng bao
kiểm soát lũ cả năm cho 179.518 ha, với 1.528 công trình, chiều dài 3.808 km và
233 tiểu vùng bao kiểm soát lũ tháng 8 cho hơn 62.690 ha đất sản xuất 02 vụ với
814 công trình, chiều dài hơn 1.585 km.

Hiệu quả của đê bao kiểm soát lũ được minh chứng cụ thể bằng sự gia
tăng diện tích sản xuất, ổn định sản lượng lúa hằng năm; việc sản xuất vụ Thu
đông ở những vùng đê bao được đảm  bảo và theo kế hoạch của địa phương,
hoạt dộng kiểm tra việc thực hiện xuống giống theo quy định lịch thời vụ luôn
được tăng cường; thực hiện tổ chức xả lũ định kỳ giúp vệ sinh đồng ruộng, lấy
phù sa, tháo chua, rữa phèn nhằm giúp người dân sản xuất, trồng trọt hiệu quả
hơn và khai thác nguồn lợi thủy sản trong mùa lũ là cần thiết. Hàng năm, đối với
các tiểu vùng bờ bao kiểm soát triệt để đảm bảo sản xuất 03 vụ/năm theo quy
trình sản xuất “2 năm 5 vụ” (ở huyện Phú Tân) và "3 năm 8 vụ" (ở các địa
phương), các huyện, thị, thành chủ động xây dựng kế hoạch sản xuất, xả lũ vụ
Thu Đông phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và tổ chức lấy ý kiến
đồng thuận của người dân có đất sản xuất trong vùng để thực hiện sản xuất hay
xả lũ ở các vùng này để quyết định việc sản xuất hay xả lũ vụ Thu Đông. Đồng
thời, đưa các tiến bộ kỹ thuật tiên tiến vào trong sản xuất giúp cho nông dân

3

giảm những rủi ro trong sản xuất 3 vụ và tăng tính bền vững trong thâm canh 3
vụ.

Công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng trong những năm qua được ngành
Nông nghiệp tỉnh chú trọng đầu tư, vận động các địa phương và nông dân thực
hiện nhằm mục tiêu nâng cao hiệu quả sử dụng đất, vừa duy trì quỹ đất trồng lúa,
bảo đảm an ninh lương thực quốc gia, tăng thu nhập cho người dân, góp phần xóa
đói giảm nghèo, ổn định chính trị xã hội, bảo vệ môi trường và thích ứng với biến
đổi khí hậu. Thực hiện Quyết định 1994/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về
Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ đất trồng lúa kém hiệu quả sang rau,
màu và cây ăn trái giai đoạn 2021 – 2025, nhằm đảm bảo kinh tế cho người dân,
góp phần tăng trưởng của ngành nông nghiệp; Sở nông nghiệp và PTNT đã tham
mưu UBND tỉnh ban hành “Kế hoạch Phát triển vùng sản xuất chuyên canh và
xúc tiến tiêu thụ sản phẩm rau màu, rau màu công nghệ cao tỉnh An Giang giai
đoạn 2021 – 2025” theo Quyết định số 3301/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 và
“Kế hoạch Phát triển vùng sản xuất chuyên canh và Xúc tiến tiêu thụ sản
phẩm cây ăn trái tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 2025” theo Quyết định số
3302/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Tuy nhiên, trong thời gian qua, ở một số địa phương đã xuất hiện một số
diện tích chuyển đổi tự phát, không theo quy hoạch dẫn đến tình trạng một số
diện tích bị ảnh hưởng khi địa phương tiến hành xả lũ theo quy trình 3 năm 8
vụ,....Để tình trạng này không xảy ra trong thời gian tới, ngày 11/9/2024 Chính
phủ đã ban hành Nghị định số 112/2024/NĐ-CP quy định chi tiết về đất trồng
lúa; Theo nội dung Nghị định, việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất
trồng lúa phải thực hiện theo nguyên tắc sau: 1) Phù hợp với quy định tại khoản 1
Điều 56 Luật Trồng trọt năm 2018; 2) Chỉ thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng,
vật nuôi trên đất trồng lúa sang cây trồng lâu năm đối với đất trồng lúa còn lại; 3)
Không được chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa tại vùng quy
hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao; 4) Phù hợp với Kế hoạch chuyển
đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa do cấp có thẩm quyền ban hành;
5) Không gây ô nhiễm, thoái hóa đất trồng lúa; không làm hư hỏng công trình
giao thông, công trình thủy lợi, công trình đê điều, công trình phục vụ trực tiếp
sản xuất lúa; 6) Không làm ảnh hưởng đến việc canh tác đối với diện tích đất
trồng lúa liền kề. Việc triển khai áp dụng Nghị định trong thời gian tới sẽ có tác
động tích cực đến công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng, hạn chế những diện tích
chuyển đổi tự phát, không theo quy hoạch, góp phần hạn chế những tổn thất, rủi
ro cho bà con nông dân.

3. Về việc ứng phó lũ, ngập lụt:
Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các sở, ban, ngành và địa phương tiếp

tục triển khai thực hiện các chỉ đạo của Bộ, ngành, chuyên môn và của UBND
tỉnh theo các văn bản: Công văn số 1279/UBND-KTN ngày 17/9/2024 của
UBND tỉnh về việc công tác phòng chống thiên tai ứng phó áp thấp nhiệt đới và
phòng, chống lũ trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1299/UBND-KTN ngày
20/9/2024 của UBND tỉnh về việc công tác phòng, chống thiên tai ứng phó mưa,
ngập úng, dông lốc, lũ, triều cường, sạt lở trên địa bàn tỉnh; Công văn số

4

1355/UBND-KTN ngày 01/10/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai các biện
pháp nhanh chóng phục hồi sản xuất nông nghiệp sau bão số 3, thiệt hại do mưa,
lũ và tăng cường công tác phòng, chống thiên tai; Công văn số 1394/UBND-
KTN ngày 08/10/2024 của UBND tỉnh về việc tuần tra canh gác, đảm bảo an
toàn đê điều ứng phó với lũ để các sở, ban, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân
các huyện, thị xã và thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực
hiện.

4. Công tác đảm bảo an toàn trẻ em trong mùa nước nổi:
Để nâng cao công tác phòng tránh đuối nước cho trẻ nhỏ, đặc biệt vào dịp

nghỉ hè, các cấp chính quyền địa phương và ban, ngành, đoàn thể đã có nhiều
giải pháp để nâng cao ý thức phòng ngừa rủi ro về tai nạn đuối nước cho người
dân như tổ chức các lớp phổ cập bơi cho trẻ em trong độ tuổi từ 6 đến 11 tuổi; tổ
chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước; tổ chức
hội thi bơi, cứu đuối, phổ cập bơi, bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em;
trang bị hồ bơi di động cho các xã trên địa bàn tỉnh.

Đối với các huyện đầu nguồn bị ngập lũ như An Phú, Tân Châu,…Phòng
Giáo dục và Đào tạo phối hợp các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch đưa
rước học sinh đến trường. Tùy tình hình mức độ ngập lũ, Phòng Giáo dục và
Đào tạo phối hợp các địa phương kiểm tra để quyết định việc tổ chức đưa rước
học sinh.

Hàng năm, các địa phương có vùng ngập sâu ở thượng nguồn giao Phòng
Lao động - Thương binh và Xã hội huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã
hội chủ động xây dựng kế hoạch các điểm giữ trẻ mùa lũ. Tùy theo tình hình
diễn biến lũ lớn hay, nhỏ, sẽ tổ chức các điểm giữ trẻ phù hợp ở các xã, phường,
thị trấn bị ngập sâu.

5. Công tác tuyên truyền và dự báo cảnh báo thời tiết
Chi cục Thủy lợi (Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy ứng phó Biến đổi

khí hậu – Phòng chống thiên tai và Phòng thủ dân sự tỉnh) đã tham mưu Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy). Hiện
nay, trước diễn biến phức tạp của thời tiết như mưa, bão, dông lốc, hạ tầng thủy
lợi chưa được đầu tư đồng bộ, hệ thống kênh chưa đáp ứng yêu cầu kỹ thuật,
gây khó khăn cho sản xuất và kiểm soát dịch bệnh. Mực nước nông làm biến
động môi trường, ảnh hưởng đến năng suất và chất lượng nuôi trồng thủy sản,
sản xuất nông nghiệp giảm, gặp nhiều khó khăn, đây là một thách thức lớn đối
với sản xuất nông nghiệp, Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu UBND tỉnh ban
hành Công văn số 576/UBND-KTN ngày 08/5/2024 của UBND tỉnh về việc
tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp ứng phó mưa dông kèm lốc, sét,
mưa đá trong thời kỳ chuyển mùa và các tháng mùa mưa năm 2024 trên địa bàn
tỉnh và Công văn số 1279/UBND-KTN ngày 17/9/2024 của UBND tỉnh về việc
công tác phòng chống thiên tai ứng phó áp thấp nhiệt đới và phòng, chống lũ
trên địa bàn tỉnh để các sở, ban, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện,
thị xã và thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện, trong đó
có các nhiệm vụ trọng tâm như:

5

- Tăng cường công tác dự báo, cảnh báo, kịp thời phát các bản tin dự báo,
thông báo thời tiết (dự báo thời tiết điểm 10 ngày), thủy văn (bản tin dự báo thủy
văn hạn ngắn các sông, kênh, rạch), các hiện tượng thời tiết nguy hiểm (tin áp
thấp nhiệt đới, tin bão, tin cảnh báo dông, sét, tố, lốc, mưa đá và mưa lớn cục bộ,
tin mưa lớn diện rộng…) để các ngành, địa phương và nhân dân chủ động phòng
chống, đối phó kịp thời, hạn chế thiệt hại. (Đài Khí tượng thủy văn An Giang).

- Thường xuyên truyền tải những thông tin tình hình thời tiết, thiên tai và
biện pháp hướng dẫn phòng, chống ứng phó thiên tai đến các sở, ban, ngành
tỉnh, UBND cấp huyện và trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang
thông tin điện tử (website) của Tổng cục Phòng chống thiên tai (địa chỉ:
http://phongchongthientai.mard.gov.vn),  của Đài Khí tượng - Thủy văn tỉnh An
Giang (địa chỉ: http://kttv.angiang.gov.vn), trang facebook “Thông tin phòng
chống thiên tai An Giang” (https://www.facebook.com/cctlag).

- Xây dựng bản tin nông vụ 10 ngày tỉnh An Giang, nội dung bản tin gồm:
dự báo thời tiết 10 ngày, kịch bản ứng phó trong canh tác cây trồng dựa trên dự
báo khí tượng thủy văn. Bản tin nông vụ 10 ngày được phát trên Đài truyền
thanh các xã, thị trấn của các huyện Tri Tôn, Thoại Sơn, Chợ Mới và Thị xã
Tịnh Biên và trên nhóm Zalo cộng đồng Bản tin nông vụ tỉnh An Giang.

- Ngoài ra, các sở, ngành là thành viên và Văn phòng thường trực Ban Chỉ
huy ƯPBĐKH- PCTT&PTDS tỉnh phối hợp cung cấp các thông tin đến Sở
Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang, các cơ quan
thông tấn, báo chí, Đài phát thanh cấp huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền,
phổ biến hướng dẫn nhân dân cách nhận biết và các biện pháp ứng phó mưa,
dông kèm lốc, sét, mưa đá.

- Tổ chức thực hiện và chỉ đạo các đơn vị thuộc ngành, địa phương,
phường, xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn tổ
chức, hộ gia đình, cá nhân gia cố, chằn chống, tu sửa nhà ở, kho tàng, nhà máy,
xí nghiệp, công trình công cộng để tăng độ vững chắc; cắt tỉa cây xanh, cây to có
nguy cơ đỗ ngã; kiểm tra các biển hiệu, pa nô, biển quảng cáo có khả năng mất
an toàn thuộc phạm vi quản lý, nhằm đề biết cách phòng ngừa và biện pháp ứng
phó mưa, dông, lốc, sét xảy ra làm thiệt hại tính mạng và tài sản nhà nước và
người dân.

- Các huyện, thị, thành cùng các tổ chức, cá nhân khai thác công trình
thủy lợi chủ động chuẩn bị các máy bơm, trạm bơm để bơm tiêu chống úng khi
có mưa lớn kéo dài, hạn chế thấp nhất thiệt hại do ngập úng diện tích sản xuất
nông nghiệp. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra hệ thống đê bao, bờ bao
bảo vệ sản xuất để phát hiện và xử lý kịp thời các sự cố cống, bọng, sạt lở đê
bao, bờ bao theo phương châm 4 tại chỗ để bảo vệ diện tích sản xuất.

- Trong thời gian tới, Chi cục Thủy lợi (Văn phòng thường trực) tiếp tục
phối hợp với các sở, ngành và địa phương thường xuyên truyền tải những thông
tin tình hình thời tiết, thiên tai và biện pháp hướng dẫn phòng, chống ứng phó
thiên tai trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao nhận thức trong
phòng ngừa và năng lực ứng phó với thiên tai cho cộng đồng trên địa bàn tỉnh.

6

Đồng thời tuyên tuyền cho nhân dân tiếp tục thực hiện các biện pháp
phòng ngừa, ứng phó như sau:

- Chủ động theo dõi thông tin về tình hình thời tiết, thiên tai và biện pháp
hướng dẫn cách nhận biết và các biện pháp ứng phó mưa, dông kèm lốc, sét,
mưa đá, kịch bản ứng phó trong canh tác cây trồng dựa trên dự báo khí tượng
thủy văn trên các phương tiện truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình An
Giang, Đài Truyền thanh cấp huyện, cấp xã, trang facebook “Thông tin phòng
chống thiên tai An Giang” (https://www.facebook.com/cctlag) và Zalo cộng
đồng bản tin nông vụ tỉnh An Giang.

- Chủ động chằng chống nhà cửa, chặt mé các cây cao có khả năng đỗ
ngã, nhất là những cây gần nhà và ven sông rạch để hạn chế đỗ ngã gây thiệt hại
tính mạng, tài sản, sạt lở đất bờ sông, kênh rạch.

- Đề phòng tai nạn do sập nhà; tốc mái nhà; cây, cột điện đỗ ngã; các vật
thể bị dông, lốc thổi bay; điện giật; sét đánh... Tuyệt đối không trú tránh dưới
gốc cây, cột điện, vật dễ đỗ ngã. Trong thời gian xảy ra mưa, dông, lốc không
nên đi ra ngoài trời, nên trú ở trong các nhà ở kiên cố, hoặc tìm nơi trú ẩn an
toàn, kiên cố, tránh xa cửa sổ và cửa ra vào.

- Tổ chức, cá nhân chủ động chuẩn bị các máy bơm, trạm bơm để bơm
tiêu chống úng khi có mưa lớn kéo dài, hạn chế thấp nhất thiệt hại do ngập úng
diện tích sản xuất nông nghiệp.

- Chủ động cùng chính quyền địa phương công tác tuần tra, kiểm tra hệ
thống đê bao, bờ bao bảo vệ sản xuất để phát hiện và xử lý kịp thời các sự cố
cống, bọng, sạt lở đê bao, bờ bao theo phương châm 4 tại chỗ để bảo vệ diện
tích sản xuất.

Trên đây là nội dung phản hồi của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn, báo cáo đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và Văn phòng
UBND tỉnh An Giang./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP. ĐTML.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T09:53:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonnptnt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!